



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 06 fen., kwartalnie 9mk. 06 fen. za odosłanie do domu dopłaca się 26 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 18 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz półtorowy jednosłowny na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 - 2 p. poł., Reklamsów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pańska Maryi Nr. 38. - Telefon Nr. 50.

Pierwszy głos o oświadczeniu Trockiego.

BERLIN 12/2. W sprawie oświadczenia Trockiego „B. Z. am M.” pisze:

Na wstępie gotowe. Dwa wypadki, znaczenia wszechświatowego nastąpiły jeden po drugim. Cały obrzyli front b. państwa rosyjskiego od Rygi aż do ujścia Dunaju i dalej na Kaukazie przestaje istnieć, a mały edocinek rumuński również w najkrótszym czasie znieiony będzie ostatecznie.

Trocki uchylił się od podpisania formalnego układu pokojowego. Wierny swoim rozgłosnym wywodom w jednej ze swych mów brzeskich, że nie jest on skłonny do podpisania formułki, iż nadal między stronami panować będzie pokój i przyjaźń. Dla czwórprzymierza ten upór ideologiczny jest zupełnie obojętą. Główne znaczenie oświadczenia Trockiego polega na tem, że wydany został rozkaz zupełnej demobilizacji rosyjskich sił zbrojnych.

Rosja nie postawiła przytem żadnych warunków czwórprzymierzu. Zamiast porozumieć się w sposób rozumny z czwórprzymierzem co do szczegółów formalnego układu pokojowego, pan Trocki wolał pozostawić rozwiązanie wszystkich wchodzących tu w grę kwestji czasowi późniejszemu.

Pozostawia on w ten sposób Niemcom i ich sprzymierzeńcom decyzję

co do najważniejszego punktu zakończonych już obecnie rokowań brzeskich, mianowicie decyzję w sprawie uregulowania w najbliższej przyszłości kwestji terytorjalnej naszego dotychczasowego frontu północno-wschodniego, oraz spraw, kiedy i w jakiej formie nastąpić ma oprótnienie okupowanych terytorjów. Wycofuje się nadasany, gdyż nie mógł przeprowadzić tego, do czego z takim zapalem dążył.

Następnie dziennik powiada: Nie powinniśmy zapominać o tem, co Trocki ogłosił, jako istotny cel swoich politycznych zamierzeń: zrewolucjonizowanie całego świata w tym celu, aby na jego gruzach urzeczywistnić swoje fantazje.

Są dowody, że pan Trocki jeszcze wczoraj z uporem obstawał przy swoich poglądach. Ma on nadzieję, że zdemobilizowane wojska skupią się koło niego, jak koło mesjasza rewolucji.

Jasną jest rzeczą, że musimy się mieć na baczności wobec takich jego zamiarów. A więc i nadal nie powinno się nic zmieniać w faktycznych stosunkach na wschodzie, mimo oświadczenia Trockiego. Kryzys zaciąga się, lecz należy przypuszczać, że teraz nasza dyplomacja i nasze nazelne dowództwo zakończą go wkrótce przez stworzenie zupełnie wyraźnej sytuacji pod względem pozytywnym i negatywnym.

Marsz wojsk polskich na Moskwę?

STOKHOLM, 12-2. Według wieści, jakie nadeszły do Szwecji, koncentracja wojsk polskich w obszarze Smoleńska ma na celu zorganizowanie pochodu na Moskwę.

Niepodległość Flandrii?

ANTWERPJA, 12/2. Została tu proklamowana niepodległość Flandrii. Ludność francuska, usiłowała przeskadzać w uroczystościach.

Przyłączenie gub. Mohylowskiej do Polski.

SOFIA, 12/2. Półurzędowy dziennik „Wojenni Izwiestja” donosi z Babadagu pod datą 5 bm.

Oddziały wojskowe polskie ogłosiły przyłączenie gubernji mohylowskiej do Polski.

O powrót uchodźców.

BERLIN, 12/2. Jak donoszą z Kijowa, ze względu na to, że znaczna liczba uchodźców z Galicji zwraca się do ukraińskiego sekretariatu generalnego spraw wewnętrznych z prośbą o przepuszczenie ich za granicę, a także za względu na to, że wielu wysiedleńców oczekując odpowiedzi, wyjeżdża na front, gdzie ich aresztują, a niekiedy obrabowują, sekretariat spraw wewnętrznych podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że już podjęte starania w celu zabezpieczenia przejazdu galicjan przez front.

Cesarz Wilhelm o pokoju.

BREMA, 12/2. Główny dyrektor północnego Zloyd, Heinechen, wysłał do cesarza telegram z tyżeniami wskutek zawarcia pokoju, na który nadeszła następująca odpowiedź: Za pańskie słowa podziękuję i wiary w przyszłość ojczyzny niemieckiej serdecznie panu dziękuję. Jestto tylko mały początek, ale drzwi do ogólnego pokoju są otwarte. Bóg pomoże dalej. Wilhelm.

Święto pokoju w Berlinie.

BERLIN, 12/2. Wiadomość o zakończeniu wojny z Rosją rozpowszechniła się z błyskawiczną szybkością już o godz. 7-ej rano 11 b. m. We wszystkich warstwach społecznych wywołało to wielkie i silne wrażenie. Domy prywatne i gmachy rządowe były przystrojone flagami.

Przed zawarciem pokoju z Rumunią.

BERLIN 12/2. „B. Z. am M.” zwraca uwagę na to, że z nadchodzących liśnych doniesień wynika, iż dzięki wysiłkom militarnym owoc rumuński również już zupełnie dojrza.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 11 lutego: Zachodni teren walk.

Front nasz: trzon ks. Rupprechta Szwabskiego.

Natarcia wywiadowane angiłków w wielu miejscach frontu we Flan-

Traktat pokojowy z Ukrainą.

Traktat pokojowy, zawarty pomiędzy państwami centralnymi a Ukrainą republika zawiera 10 artykułów, z których 1 mówi, że stan wojenny między państwami centralnymi a Ukrainą jest zakończony; 2-gi, że pomiędzy Austro-Węgrami z jednej a ukraińską republiką ludową z drugiej strony pozostaną, o ile te państwa ze sobą graniczą, te same granice, jakie istniały przed wybuchem obecnej wojny pomiędzy monarchją austriacko-węgierską a Rosją.

Punkt 2 gi art. 3 go oplwa: Dalej na północ granica ukraińskiej republiki ludowej zaczyna się od Tarnopola i bieżąca będzie naogół po linii Bliheraj, Szecebrzeszyn, Krasnystaw, Puchaczów, Radzyń, Białzyrzec, Sarnaki, Wielki, Wysokie Litewskie, Kamieniec Litowski, Pruzany, Wyganowice. W szczegółach granica ta przeprowadzona będzie przez komisję mieszana według stosunków etnograficznych, z uwzględnieniem tyżych ludności.

W razie gdyby ukraińska republika ludowa posiadała miała jeszcze inne wspólne granice z jednym z innych państw czwórprzymierza, to co do tego, nastąpi specjalne porozu-

okupowanych terytorjów rozpocznie się niezwłocznie po ratyfikacji obecnego traktatu pokojowego.

Stosownie do art. 4 stosunki dyplomatyczne i konsularne pomiędzy zawierającymi układ rozpoczęte będą natychmiast po ratyfikacji traktatu pokojowego.

Art. 5, 5, 6 i 7 głosszą, że zawierające układ strony rezygnują wzajemnie z odszkodowań wojennych, iż jeńcy wojenni stron wojujących wyeleni będą do ojczyzny, i że zawierające traktat strony zobowiązują się natychmiast nawiązać stosunki gospodarcze i zorganizować wymianę towarów, o csem bardzo szczegółowo mówią dalsze punkty.

W art. 8 czytamy: „Praywrócenie publicznych i prywatnych stosunków prawnych, wymiana jeńców wojennych i internowanych osób cywilnych, sprawa amnestji, a także kwestja traktowania okrętów handlowych, znajdujących się we władzy przeciwnika, uregulowane zostaną z ukraińską republiką ludową w traktatach poszczególnych, które stanowią będą istotną częścią traktatu obecnego traktatu pokojowego i nabiorą mocy o ile możności jednocześnie z nim”.

Wzięliśmy przytem jeńców.

Na froncie lotaryńskim i w Środkowych Wozeach ożywiła się po południu działalność bojowa.

Wywiady nasze na południe od Ambermonji, pod Senenes i pod Buchekupf przysporzyły nam jeńców.

Włoski teren walk:

Na płaskowzgórzu Siedmiu Gmin ożywna działalność artylerji.

Z innych teredów walk nic nowego.

Pierwszy generał-kwaternistrz Ludendorff.

Chwila bieżąca.

— W Tomsku otwarto Dumę syberyjską, która aż do zwolania syberyjskiej konstytuancy wykonywać będzie władzę wykonawczą w całej Syberji.

— W Genewie krążą wieści, iż w Wersalu zawierają również powiększenie dotychczasowych armji koalicji o 2 miliony żołnierzy.

— „Vorwärts“ socjalistyczny domaga się, aby rząd rozwiązał sejm pruski w celu przeprowadzenia projektu prawa o reformie wyborczej.

Co słychać nowego?

Podział Galicji.

„Dilo“ pomieszcza informację z Wiednia, jakoby według zamiaru rządu czy dworu projektowane było przyłączenie bardziej na zachód wysuniętych powiatów wschodniej Galicji — bezpośrednio do Polski, gdy reszta wschodniej Galicji otrzymałaby miłą pewną samostanność w ramach państwowości polskiej.

„Placówki zagraniczne“.

Jak pisze „Ilustrowany Kurjer Codzienny“ z d. 29 stycznia — rząd warszawski zajął się sprawą zagranicznych placówek dyplomatycznych. W sprawie tej podobno powzięto decyzję tymczasową, która stwarza prowizorium nad wyraz skromne na drodze do utworzenia ambasad polskich.

Przyjęto mianowicie na etat rządowy dotychczasowe biura prasowe Naczeln. Kom. Narod. w Berlinie, Budapeszcie, Sofji, Konstantynopolu, Bernie Szwajcarskim, Stokholmie i Hadze.

W ten sposób istnieją już polscy „ambasadorowie“, każdy z pensją 1000 mk. miesięcznie — którzy już od 1 go lutego zaczynają pełnić swe funkcje urzędnicze — w tym celu otrzymali już papiery i pieczątki. W liczone tych „ambasadorów“ — „Il. Kur. Codz.“ wymienia p. Feldmana, Badera i Stenzla.

Tyle „Il. Kur.“, którego informację podajemy dla rozweślenia czytelników. Bo każdy przyjmuje je jako wesołą kawkę. Wystawilo sobie tygodniowego „historyka“ od literatury polskiej — ambasaderem polskim!

I w Berlinie wobec takiego „ambasadora“ polskiego nie mogliby się powstrzymać od śmiechu.

Zydz i sprawa Austro-Polski

„Volksblatt“ żargonowy donosi, że poseł z Galicji, dr. Lewenstein, który bawił niedawno w Warszawie w celu naradzenia się z żydami w sprawach politycznych, przybył także do Lublina. Cniiał on — pisze gazeta — uszczęśliwić żydów zjednoczeniem Polski z Galicją. Nazywa się to politycznie, że chce on pozyskać żydów polskich dla zjednoczenia polskich i galicyjskich żydów. Nie znalazł jednak wśród polskich żydów uświadomionych, nawet wśród asymilatorów, ani jednego zwolennika tej idei. Jedno tylko przeprowadził u nas, że asymilatorzy i wlokący się za nimi ortodoksi zjednoczyli się w Lublinie w celu uczestniczenia w projektowa-

nym przez L. zjeździe żydów polskich i galicyjskich w Krakowie.

Prasa niemiecka o wojsku Dowbór-Muśnickiego.

Wszystkie naogół pisma niemieckie stwierdzają zgodnie, że istnienie polskiej armji w Rosji stanowi dla Niemiec zagrożenie bardzo poważne.

„Koelnische Volkszeitung“ pisze w tej sprawie: „Armja polska, która odniosła kilka świetnych zwycięstw w pośród tych, jakie zanotowała kronika tocząca się obecnie wojny, składa się w lwiej części z byłych żołnierzy i oficerów armji rosyjskiej, których ogólna liczba przekracza ówior milion. Część tej armji w sile około 100.000 ludzi, prowadzi teraz swe brawurowe operacje przeciwko bolszewikom. Początkowo zachodziła obawa, że peddadzą się oni destrukcyjnym wpływom maksymalizmu rosyjskiego, na szczęście jednak okazało się i tym razem, jak dalece kultura polska wyższą jest od rosyjskiej. „Ludzie ci wróca kiedys do ojczyzny, być może, że już w tej chwili jest to ich głównym celem, dlatego — pisze wspomniany dziennik — uważalibyśmy za wskazane zastanowić się nad tym problematem poważnie. Nie byłoby może niewczesnym nawet wejść z nimi w stosunki i wszcząć układy. Nie można przecie przewidzieć jakie niespodzianki gotuje nam jeszcze pan Trocki i jego towarzysze“.

KRONIKA.

* * *

Uzyskanie dla pisma informacyjnego nieraz obchodzącej ogół, połączone jest w Częstochowie z niebywałymi trudnościami, na które napotykają redakcje pism wychodzących w całej Europie.

Pewne kółka mieszkańców Częstochowy i niektóre instytucje chcą obwarować się chińskim murem, nie dopuszczając do swych wnetrz przedstawiciela prasy, który z obowiązku dziennikarskiego pragnie i winien wlaśnie tam zasięgnąć informacji o fakcie, który interesuje cały ogół.

Wczoraj dowiedzieliśmy się, że w jednej z powstałych w czasie wojny instytucji urzędystwio azjatycki i przypominający tylko dawne stosunki, panujące jak najbardziej jedynie dziegiem ochnąłych biurach rosyjskich, pomysł i postanowiono nie udzielać informacji redakcjom pism wytwarzając w ten sposób, stosunki niemożliwe i nie spotykane w społeczeństwach kulturalnych.

Na szczęście w wypadku, o którym mówimy, redakcje pism miejscowych dadzą sobie radę i uzyskają napewno odwołanie niefortunnego rozporządzenia.

Z nabożeństwa Sodalicji.

Zapowiedziane nabożeństwo obydwóch Sodalicji odbyło się onegdaj na Jasnej Górze według ułożonego poprzednio programu bardzo uroczyste, a ja jako Moderator Sodalicji i sługa Jezusa i Marji z prawdziwą pociechą w sercu patrzyłem na te liczne zastępy młodzieży, biorące udział w adoracji Jezusa ukrytego w hostji przez Marję Najśw. jako Patronkę Sodalicji. Personal nauczycielski oraz młodzież szkół naszych zebrana tak licznie pomimo fatalnej niepogody na głos nasz wzywający lech do stóp Ołtarzy Pańskich na modlitwę za pomysłność Ojczyzny, dała najlepszy dowód, wbrew wszelkim zakusom, obcych naszemu polskiemu duchowi, wpływów — jakich jest przekonani, dała dowód, że wiarę silną i miłość Boga ma w sercu, skoro Jezus Eucharystyczny i Królowa Korony Polskiej — Marja potrafiłi pociągnąć do swej przastarej świątyni silniej aniżeli wieczorne zabawy, jakie w tych dniach i o tych godzinach od-

bywać się zwykły dała dowód, że losy drogiej Ojczyzny nie są Jej obojętne, otwierając jej w darze to co dać jej dziś może — gorące a szczerze modlitwy.

Da tego też życze Im z głębi duszy i serdecznie o ile tylko słowo ludzkie wyrazić to potrafi, aby Jezus utajony w Sakramencie Ołtarza rozmiłował się w lech młodocianych i wdzięcznych Mu sercach; a patronka Sedaliejna, slynąca cudami na Jasnej Górze, niech otoczy swą przemozną Opieką przez ciąg doczesnej pielgrzymki i zawiędzie do wiekustaj szczęśliwości — życze Im też aby jak najrychlej patrzeć mogli na silną wolną i kwitnącą życiem narodowym i religijnym Polskę

Niech mi także będzie wolno złożyć wyrazy głębokiego uznania p. dyrektorowi W. Płodowskiemu za pozwolenie dane chorowi swej szkoły na wzięcie udziału w nabożeństwie oraz p. przełożonej gimn. p. Komar za chóry żeńskie, które tak bardzo przyczyniły się do uświetnienia nabożeństwa, a także prowadzącym chóry p. Makoszy i p. Drobiowi.

Niech Bóg i Marja Błogosławią zawsze dobrej sprawie.

O. Marjan,
Moderator Sodalicji Marjańskiej.

Uczczenie pamięci b. redaktora „Gońca“.

Podczas niedzielnego posiedzenia członków T-wa ogrodniczego red. J. Sיעiński zakomunikował zebrany wieść o zgonie s. p. Władysława Rowińskiego, pierwszego redaktora naszego „Gońca Cz.“ i zaproponował uczczenie pamięci zmarłego przez powstanie, co też zebrani uczynili. — Skromny ten hołd pamięci czciwiska, który w trudnych warunkach na granicy naszego miasta pracował mozolnie dla dobra społeczeństwa miejscowego, zasługuje na szczerze uznanie.

Wróżenie na Śląsku.

Przybyłszy z Katowic i innych miastach Górnego Śląska opowiadali nam, że wieść o zakończeniu stanu wojennego między Rosją a Niemcami, wywarła tam obrazy wróżenie. Dodatki nadzwyczajne cieszyły się niebywałym powodzeniem Dzień poniedziałkowy był tam niespodziewanym dniem żniwa dla sprzedawców pism, którzy i w Częstochowie za sprzedaż dodatku nadzwyczajnego „Gońca“, zebrali sporo grosza.

Ważna potrzeba.

W ostatnich czasach, dzięki rozwojowi szkolnictwa, zauważyć się daje wśród szerokich wstów naszego ludu, zarówno miejskiego jak i wiejskiego, pocieszący objaw — coraz większego wzrostu czytelnictwa.

Rosną zapotrzebowania na pisma, w księgarniach zaczyna się pojawiać coraz częściej rzadki de czasu tego klient — chłop, domagający się książek, któreby nie tylko zabawiły go, ale i nauczyły.

I właśnie w tym kierunku powinna się rozpocząć a nas nader wyjątkowa akcja

Stan czytelnictwa ludowego przedstawia się u nas dość opłakanie. Poza, nie dość zresztą licznie pokatnym, szeregiem wydawnictw naprawdę pożytecznych i wartościowych — reszta to tandeta, lichota, która u nas miejsca mieć nie powinna.

Zwłaszcza szczególnie uczuć się daje brak wydawnictw tanich, groszowych, któreby w nader popularny sposób dawały ludowi pojęcie o różnych dziedzinach wiedzy, zwłaszcza z historii, przyrody, rolnictwa i t. p.

Wydawnictwa te winny wyprószyć z handlu przeróżne senniki, opowieści sensacyjne, Szerloki Holmesy, romanzy zeszytowe o „Białych hrabianach“ itp. szkodliwe bzdurstwa, wy-

dawane przez nieprzebijających w śródkach aferzystów.

Podobne zamiary miało niegdys Tow. „Czytaj“, lecz oparte na błędnych podstawach, przy nieodpowiednio zorganizowanym kolportażu, dzięki panującemu wewnątrz zarządu rozterkom i brakowi odpowiedniego kierunka — zawiesić musiało swą działalność.

Powstanie nanowo podobnej instytucji, tylko na szeroką zamierzonej skale, racjonalnie prowadzonej, jest rzeczą nader pożądaną, zwłaszcza iż obecnie przeróżni aferzyści rozpoczynają wydawnictwa sensacyjnych piśmideł, sączących jad sepsucia w dusze ludu.

Przeciwdziałanie temu przez stworzenie ksiąźnicy ludowej o cenach groszowych, a zarazem zorganizowanie odpowiedniego kolportażu jest konieczne.

Praca taka jest wdzięczna bardzo i skupić winna nasze siły literackie i społeczne.

Bo idzie o ważny cel — uchronienie duszy ludu o zepsucia, jakie szerzy zła i szkodliwa książka.

Ze Stow. Nauczycielstwa Polskiego.

Zarząd Sowarzystwa Nauczyc. Polskiego podaje do wiadomości swoich członków, że w sobotę 16 go br. o g. 6 wieczorem w lokalu gimnazjum T. O. S. (Kościuszki 19a) odbędzie się ogólne zebranie członków Stow. Jeśli w pierwszym terminie ilość członków obecnych okazała się niedostateczną dla rozpoczęcia obrad — zebranie odbędzie się o godz. 7, jako drugim terminie bez względu na ilość obecnych.

Zamówienia na węgiel.

Węgle wydawane dotychczas przez Dep. Żywn. przedsiębiorstwem przemysłowym, małym fabrykom, rzemieślnikom, należy zamawiać od 15 lutego b. r. już nie w Deputacji, ale wprost w oddziale gospodarczym przy urzędzie powiatowym.

Nowy klub.

Jak się dowiadujemy, w tutejszych kołach pewnej części społeczeństwa naszego istnieje zamiar zawiązania klubu towarzysko-sportowego. Projektodawcy zwrócili się już do odnośnych władz o udzielenie pozwolenia.

Jarmark na nasiona.

Jak się dowiadujemy zarząd częstochowskiego Stow. Ogrodniczego czyni starania o utworzenie wzorem Warszawy jarmarku na nasiona.

Pozwolenia na transport opału.

Wskazując na obwieszenia w „Gaz. Pow.“ nacz. pow. częstoch. zwraca ponownie uwagę na to, że węgle, koks i drzewo opałowe podlegają sekwestrowi.

Pozwolenia na transport węgla, koksu i drzewa opałowego wydaje wyłącznie oddział gospodarczy przy urzędzie powiatowym w Częstochowie.

Z targu.

W dniu wczorajszym artykuły spożywcze były sprzedawane po cenach następujących:

Masło 16 mk. kwarta, jajka 40 fen. szt., ser 8 mk., mąka pszenna 2 mk. 50 fen. za funt, żytnia 1.60 fen. funt, czosnek mk. 7.60 funt. Kasze: jaglana 1.60 fen. funt, krakowska 2.50 fen. funt, jęczmienna 1.60 fen. funt.

Podziękowanie.

Zarząd Bursy przy Kadzie Opiekuńczej dziękuje p. Abramowi Czernemu za 6 funtów flaków złożonych za pośrednictwem p. M. Paciorkowskiego.

Z Tow. Ogrodniczego.

Zarząd Stow. ogrodniczego utworzył sekcje nasienne, która będzie dostarczać członkom Stow. nasion po cenach rynkowych.

Chleb taniej!

Wskutek zapewne wiadomości pokojowych w dniu wczorajszym dał się zauważyć w niektórych sklepach spadek cen chleba białego, a zdarzały się też wypadki, że paskarze zmuszeni byli zrozumieć, iż kres ich panowania się kończy i dlatego obniżyli ceny niektórych artykułów codziennego użytku.

Nareszcie!!!

Ruch ludności.

W ciągu 1917 roku z Częstochowy wyjechało do Prus i do innych powiatów blisko 20.000 mieszkańców. Częstochowa więc liczy teraz podług statystyki m. biura meldunkowego 76.000 mieszkańców, z których 38.000 jest pochodzenia żydowskiego.

5 nowych ochron.

W pow. wieluńskim zostało otwartych pięć nowych ochron staraniem władz gminnych.

Sprawozdanie z „Akademii“.

Przychód:
Za bilety wejścia Mk. 417.10
Za programy „ 96.30
Razem Mk. 511.40

Rozchód:
Sala Mk. 80.—
Programy i bilety „ 25.—
Przebrocza „ 42.90
Dekoracja sceny i sali „ 67.20
Drobne „ 55.90
Razem Mk. 271.—

Czysty zysk Mk. 240.40

Zarządy Stow. Kupców Polskich i Oddz. Tow. Krajownawczego składają niniejszym podziękowanie wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do uświetnienia Akademii ku uczczeniu powstania Styczniowego w sali Straży w dn. 26 | I b. r.

Osiągnięty z Akademii dochód przekazany zostanie Stow. Weteranów r. 1868 w Warszawie.

Zmniejszenie racji mąki.

Stosownie do postanowienia, o którym pisaliśmy we wczorajszym „Gońcu“, szef administracji obniżył znacznie kentyngent dostarczane mąki dla powiatu Częstochowskiego, zatem Wiejski Komitet Centralny obniżył porcję mąki na 4,5 funta miesięczne a porcję chleba na 6 funtów miesięcznie dla każdej osoby. Obok tego będzie się dodawać tygodniowo 80 gramów mąki pszennej.

Zbliża i zdaleka.

W Lublinie już orzą.
Z Lublina donoszą: Od szeregu dni mamy piękną, nawpół wiosenną pogodę, jakiej o tej porze kraj nasz oddawna nie znał. Ziemia pod wpływem ciepła rozmarzała. To też w okolicach Lublina włościanie pokazują się na roli z plugami.

Opryzek w mundurze legionisty.

Na drodze między Strzemieszycami a Dąbrową Górniczą jakiś członek w przebraniu legionisty, zatrzymał przejeżdżających kupców Fuksa i Elsenmanna, od których wymusił rb. 510. Po upływie paru dni p. Fuks spotkał tegoż legionistę w Będzinie na ulicy i polecił go aresztować. Znalezione przy nim jeszcze 250 rubli. Stwierdzono zarazem, że oszust nazywa się Zyskind.

Elektryczność w kościele.

W Łowiczu urządzono oświetlenie elektryczne w kościele z bardzo ozdobnymi tyrandolami.

Urząd Starszych Zgromadzenia rzeźników Częstochowskich

zaprasza członków na nabożeństwo żałobne za zmarłych członków, które odprawione zostanie w dn. 16 lutego o godz. 9 rano w kościele św. Rodziny. 155—

Z Warszawy.

Przyjęcie u regenta.

Onegdaj w godzinach popołudniowych odbyło się przyjęcie towarzyskie u regenta I. Ostrowskiego, w dolnych salonach pałacu hr. Krasieńskich przy ul. Krak.-Przedmieście.

W zebraniu wzięli udział ministrowie z prezesem p. Janem Kucharzewskim na czele, b. członkowie Rady Stanu, przedstawiciele organizacji politycznych, działacze polityczni i społeczni, oficerowie legionów na czele z pułkownikami Berbeckim i Januszajciem, redaktorzy pism codziennych, wybitniejsi artyści oraz przedstawiciele sztuki i literatury itd.

Głównym przedmiotem rozmów były wypadki rozgrywane się na ziemiach Rzeczypospolitej polskiej pod Smoleńskiem, Połockiem i Witebskiem.

Sądy dla nieletnich.

W ministerium sprawiedliwości opracowuje się projekt urządzenia sądów dla nieletnich, oraz reformy domów wychowawczych.

Patryoci na poczekaniu.

Znany jest w Warszawie typ „patryotów“, którzy do dnia 5 sierpnia 1918 roku mieli karty wizytowe jedynie rosyjskie; do dnia 5 listopada 1918 r. — niemieckie, a obecnie tylko polskie. W ostatnich czasach mamy do zaznaczenia „nagłą“ zmianę głosną w pewnych sferach nazwiska żydowskiego, które jeszcze do niedawna brzmiało „Kuratów“, a obecnie „Kuratow-Kuratowski“. Niedawno również „Hajnt“ opowiedział inną historję: Jedną z żydówek warszawskich zbierała jakiś czas ofiary na rzecz pewnej grupy nacjonalistów żydowskich. Obecnie odmówiła kwestowania, ponieważ „jej mąż otrzymał właśnie w tych dniach wysokie stanowisko (l) w polskim ministerjum sprawiedliwości; nie wypada jej już zatem zajmować się takimi historjami... Bardzo to ciekawe. Szkoda tylko, że „Hajnt“ nie podał nazwiska tego patryjota na poczekaniu z „wysokim stanowiskiem“.

Sprawa waluty polskiej.

Ministerjum skarbu zajmuje się od dłuższego czasu sprawa unormowania waluty w tworzącym się Królestwie Polskim.

Ze świata.

Skonfiskowane skarby klasztorne.

Na rozkaz z Instytutu Smolnego komisarz dla spraw funduszów publicznych skonfiskował Ławry św. Aleksandra Newskiego ze wszystkimi należącymi do niej zabudowaniami i kapitulami.

Młodych mnichów wypędzono. Przeor Ławry oddał komisarzowi spis papierów wartościowych, będących w posiadaniu Ławry, których suma przewyższa 20.000.000 rubli. Tegóż dnia zaprotestowała parafia Ławry wobec metropolity Beniamina, który mieszka w Ławrze przeciw konfiskacie. Protest opatrzonej jest 8000 podpisów.

Teatr „PARYSKI“ ul. Panny Marji nr. 19.

Dzisiaj i dni następnych

Dla dzieci wejście wzbronione.

Ostatnia Sensacja!

„Królewska Córa Trawankory“

Dramat w 5-ciu dużych aktach. Rozgrywający się w komnatach na tle intryg jednego z władców Wschodu. Dzikie wschodnie obyczaje, karnie i palenie ofiar na stosie. Libacje w „świątyni miłości“ Uroczystości i uczyt dworskie, zabawy narodowe pochody z udziałem tysięcy osób. Bogata wystawa przepych kostiumów i dekoracji. Ten kolos filmowy przewyższa wszystko dotychczas widziane.

Nad program:

WIECZNA MIŁOŚĆ (fantazja)

Muzyka: Sekstet Artystyczny
Szczegóły w programach

Pomimo nadzwyczaj kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc nie podwyższone.
krzesło w łoży M. 1,60, krzesło part. M. 1,20 galerja M. 0,80

Teatr „ODEON“ ul. P. Marji 27.

Program od niedzieli 10 do czwartku 14 Lutego

SENSACJA!

SENSACJA!

Człowiek bez litości

Wzruszający dramat w 4-ach aktach, w wykonaniu artystów duńskich. W roli głównej słynny

Gunnar Tolnes

Nad program: **Nie bądź zabobonnym**

Doskonała komedia z serii „Nordisk“

Okolice Poczdamu

(Zdjęcie z natury.)

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. ALOJZEGO SALZBERGA.
Szczegóły w programach. — Dla dzieci wejście wzbronione.

Anons:

Umbienica Publiczności. głośna piękność wiedeńska

Mia May

wkrótce ukaże się w przepięknym, 6-cio aktowym romanse zyciowym

„CZARNY SZOFER“

Mięso—zamiana jatek.

Wzmacnian dotychczasowych wyznaczone zostały do sprzedaży mięsa kartkowego od czwartku 14. b. m. następujące jatkki: dla okręgu IV-go na miejsce J. Majerczaka Judka Fajertag ul. Panny Marji 40 dla okręgu VII-go na miejsce B. Rajsyzsa August Cedrowicz ul. Panny Marji 48 dla części okręgu X-go na miejsce Ed. Szpigla Jan Woźnica ul. św. Barbary 22.

Miejaska
DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA
w Częstochowie.

Szkoła tańców SALA HARMONIA

Strażacka № 8.
Zapisy przyjmuje
Lubenski ul. Panny Marji 5 w oficynie. 11

Pierwszorzędna Chrześcijańska Pracownia GORBETOW

„JÓZE“
Nagródzona Medalem
CZĘSTOCHOWA, ul. P. Marji 46.
róg Szkolnej Nr. 1.
gorsety kroj paryskich i wiedeńskich
hygieniczne i do wyrównania figury,
szelki do prostego trzymania, biustono-
sze, pasy i t. d. Pranie, reperacja i prze-
rabianie. — Ceny umiarkowane. 1174

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład, kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny do szycia itp. w cenach umiarkowanych. Sprzedaż polca całowartości umeblowane, sprzętu stołowych i t. p. ul. Panny Marji 73, obok parku. 1185

Stowarzyszenie Spożywcze

„OBRONA“

posiada na składzie i sprzedaje bez ograniczenia: kawę słodową ziarnistą po cenie mk. 2,30 za funt, surogat kawy mielonej po cenie mk. 1,80 za funt, powidła śliwkowe po cenie mk. 1,50 za funt, oraz śliwki, gruszek i jabłek suszone. Sprzedaż od 1 fonty. Członkom ustępstwa. 048

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

w Częstochowie
ul. Panny Marji № 10.

Zęby sztuczne. Plomby.
Wycinanie zębów
odcz. od 5-1 i od 8-7 wieczorem.
Ceny bardzo przystępne.

Stanisław Rumszewicz

adwokat przyległy
w Częstochowie ul. Piękna № 7
parter front (obok sądu pokoja
1-go okręgu)
Przyjmuje od 9-ej do 9 i pół rano
i od 2-ej do 5-ej po południu.

Z powodu wyjazdu do miejscowości poroc-
lana, rzko i lane rżony, balij, walska
40. w oficyjn. m. 6 od godz. 10-4 po poł. 1643
Kursy przygotowawcze po południowie w loka-
lu gimn. W. P. Słowikowskiej, Kosińskiego 24.
Wykłada 6 nauczycieli, system listowy. Zapis i
lekcji od 8-ej p.p. 156

Lekarz Dentysta

Stefan Barylski

ul. Panny Marji -Nr. 49
przyjmuje od 10-11 8-7
Ceny przedwojenne.

DOKTOR MEDYCYN.

Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne weneryczne
i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.
Panie od 12-1 po południu. 807-

MIÓD WYBOROWY

po cenie przystępnej
W SKŁADZIE NASION
Nowy Rynek 14. w podwórzu.

Uprzejmie prosimy
Sz. prenumeratorów o
uregulowanie zaległej
prenumeraty
Administracja.